	Информация о результатах проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области 

 за 4 квартал 2021 года.

	Объект контроля

1
	ИП Малюгин Ю.В.



	Наименование контрольного мероприятия
	плановая документарная проверка соблюдения положений правовых актов, регулирующих поддержку в форме субсидии из бюджета района на возмещение затрат по коммунальным платежам 2020-2021г.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа на 2021 год, утвержденный приказом финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа от 29.12.2020 года № 102 с учетом внесенных изменений от 12.02.2021 года № 14, от 30.07.2021 года № 60

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	с 08 сентября 2021г. по 17 сентября 2021г

	Проверенный период
	01.03.2020-31.12.2020г.

	Выявленные нарушения
	1. Расчет возмещения затрат по отоплению был произведен Арендатором с нарушением  пункта 1.2. раздела 1 и пункта 3.2. раздела 3 договора аренды. В результате чего, сумма затрат на отопление подлежащая возмещению за период с мая 2020г. по октябрь 2020г. была завышена на 4270,24руб.      

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 12.10.2021г. № Сл-123-468989/21 

1. Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Вернуть в бюджет Ковернинского муниципального округа выплаченную субсидию в размере 4270,24руб.

 Срок исполнения  до 31.12.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Субсидию в размере 4270,24руб ИП Малюгин Ю.В. возвращена в бюджет Ковернинского муниципального округа  30.12.2021г. ( п/п №118178 от 30.12.2021г.)

	Объект контроля

2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Родничок» 

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка ведомственного контроля за соблюдением  трудового законодательства по направлению контроля «Оплата и нормирование труда».

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	Распоряжение администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области  « О проведении плановой документарной, камеральной проверки с целью осуществления  ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в МОУ детский сад «Родничок» от 20.09.2021 № 463-р.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 01.10.2021г. по 28.10.2021г.

	Проверенный период
	01.01.2020г. по 31.12.2020г.

	Выявленные нарушения
	1. В  нарушение ст. 91 ТК РФ, разделов 1,2  приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н  "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  (далее –приказ Минфина №52н) при ведении табеля учета рабочего времени не проставляются фактически отработанные сотрудниками  часы.

2.  По итогам выборочной проверки начисления заработной платы установлена излишне начисленная  и выплаченная сумма стимулирующих выплат воспитателям. Сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы составила 1855,0руб., начислений во внебюджетные фонды 560,21руб.
3. В нарушение части 3 статьи 133 ТК РФ, письма Минтруда от 04.09.2018№ 14-1/ООГ-7353 надбавка за работу во вредных или опасных условиях труда должна быть выплачена работнику после доведения его зарплаты до МРОТ. Недоплата за 2020года составила 5990,18 рублей.

4. В нарушение приказа Минфина России N 52н, статьи 104 Трудового кодекса РФ помощнику воспитателя МДОУ д/с «Родничок» с.Хохлома в феврале 2020г. сделан перерасчет по заработной платы за январь 2020г. в сумме 2917,06руб. без корректирующего табеля.

5. По итогам выборочной проверки начисления заработной платы за отпуск установлена недоплата в сумме 1405,10руб. в результате неправильного расчета среднего заработка.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 03.11.2021г. № Исх-123-514677/21 
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  02.12.2021г.


	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 Представление исполнено в установленный срок, представлена информация от 30.11.2021г. № 138.

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Должностным лицам, допустившим нарушения вынесены замечания в устной форме.

	Объект контроля

3
	отдел образования администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, выездная проверка соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности .

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа на 2021 года, утвержденный приказом финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа от 29.12.2020года № 102, с учетом внесенных изменений от 12.02.2021 года № 14, от 30.07.2021 года № 60

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 01 ноября 2021г. по 29 ноября 2021г.

	Проверенный период
	01.01.2021г – 31.12.2021г.

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение п. 2 распоряжения Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 23.09.2019г. № 478-р « Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка для сотрудников Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области», отдел образования использовал Правила внутреннего трудового распорядка для муниципальных служащих и работников Администрации Ковернинского района, утвержденные распоряжением Администрации Ковернинского района Нижегородской области от 07.07.2006г. № 517-р.

2.В нарушение ст.50 ТК РФ коллективный договор на 2019-2021г. не подан на уведомительную регистрацию в течение семи дней после подписания.

3. В нарушение разделов 1,2  приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н  "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее – Приказ 52н) при ведении табеля учета рабочего времени не проставляются фактически отработанные сотрудниками  часы. 

 4. Табеля учета рабочего времени сдаются в бухгалтерию в распечатанном виде, в которых допускаются заполнение дней явок карандашом.

5. В нарушение приказа отдела образования от 12.05.2020г. №25-л «О предоставлении очередного отпуска» в табеле учета рабочего времени за май 2020г. у ведущего специалиста за период с 06.05.2020 по 31.05.2020г. проставлены все дни рабочие (17рабочих дней), фактически сотрудник находилась с 18.05.2020 по 31.05.2020 в очередном отпуске. Заработная плата начислена и выплачена за 7 рабочих дней.

6. В нарушение приказа Минфина от 30.03.2015г № 52н, норм ст. 136 ТК РФ, ч.4 ст.9 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. расчетно- платежные ведомости для отражения начислений в пользу работников учреждения и иных физических лиц, удержаний из этих начислений и суммы к выплате наличными из кассы учреждения не подписаны заведующим отделом.

7. В нарушение п. 1.5. раздела 1, п.6.1.3. раздела 6 Трудового договора № 14 от 26.08.2016г. сумма начисленных и выплаченных премий составила 11900,00руб.

8. В нарушение абзаца 10 ч.2ст.22 ТК РФ, не все работники учреждения ознакомлены с графиком отпусков. 

9. В нарушение пп. 4.6 п. 4, пп. 6.1, 6.2 п. 6. Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» приходные кассовые ордера при поступлении наличных денежных средств в кассу  и расходные кассовые ордера на выдачу наличных денежных средств из кассы отдела образования за период с 09.12.2020 по 28.12.2020г.не пронумерованы и не содержат подписи кассира.

10. В нарушение п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», п. п. 213, 214 приказа от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных учреждений и Инструкции по его применению (далее Приказ N 157н от 01.12.2010г.) расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств в подотчет оформлялись без письменного заявления подотчетного лица.

11. В нарушение п. 213 Приказа 157н от 01.12.2010г. при возмещение перерасхода денежных средств подотчетному  лицу, не заполнялось заявление на возмещение перерасхода денежных средств.

12. В нарушение ст.9 п.6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" (с изм. с 01.01.2020) нет подписи подотчетного лица в чеке на получении приобретенного товара.

  13. В нарушение п.6.3 Указаний « О порядке ведения кассовых операций» от 11.03.2014г. № 3210-У, п.15 учетной политики учреждения утвержденной приказом отдела от 31.12.2019г № 453,  допускаются случаи представления авансового отчета позже срока на который выдавались денежные средства под отчет.

14. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса заработная плата в отделе образования ведется вручную не автоматизировано, при наличии модуля программы «Парус-Бюджет 7 Зарплата», что говорит  о неэффективном расходовании бюджетных средств.
15. В нарушение п. 3 ст. 11 Закона N 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» от 06.12.2011, п. 27 Положения поведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденной приказом Минфина РФ от 29.07.1998№ N 34н, отделом образования  не проведена в 2020г. инвентаризация материалов.

16. В нарушение требований ч.1 ст.10 Закона N 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. п.10 Приказа № 157н от 01.12.2010г. несвоевременно отражались факты хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета, а именно выявлены расхождения данных главной книги за март 2020г с данными журнала-ордера №4.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 17.12.2021г. № Сл-123-766602/21 
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  16.01.2022г.


	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 Представление исполнено в установленный срок, представлена информация от 23.12.2021г. № Сл-123-784219/21
2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Должностным лицам, допустившим нарушения, вынесены замечания в устной форме.

	Объект контроля

4
	Ковернинское муниципальное унитарное предприятие « Фармация»

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, выездная, проверка финансово- хозяйственной деятельности за период с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа на 2021 года, утвержденный приказом финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа от 29.12.2020года № 102, с учетом внесенных изменений от 12.02.2021 года № 14, от 30.07.2021 года № 60

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 01 декабря 2021г. по 28 декабря 2021г.

	Проверенный период
	01.01.2020г – 31.12.2020г.

	Выявленные нарушения
	1. В соответствие с пунктом 6.4. раздела 6 « Льготы и компенсации» Коллективного договора на 2019-2021г. КМУП « Фармация» оказывается материальная помощь работающим сотрудникам по личному заявлению, что не дает четкого определения в связи с чем оказывается материальная помощь. 
       2. В нарушение п.3.1 Инструкции по заполнению трудовых книжек, утвержденной постановлением Министерства труда РФ от 10.10.2003г. № 69 в графе 3 раздела "Сведения о работе" трудовой книжки  допускается не правильная запись о  названии организации согласно учредительных документов: вместо «Ковернинское муниципальное унитарное предприятие «Фармация» (сокращенное наименование КМУП «Фармация», в трудовой книжке Голубева Владимира Викторовича указана запись – Ковернинское МУП «Фармация».

       3. В нарушение ст.22.1 Федерального закона от 22.10.2004 №125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации", п.3.2. приказа Росстандарта от 08.12.2016 N 2004-ст (ред. от 25.05.2017) "Об утверждении национального стандарта Российской Федерации" от 08.12.2016 № 2004-ст « Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» книга приказов по личному составу не пронумерована, не прошнурована и не скреплена печатью. Ведется на скоросшивателе.

 4. В нарушение ст.23 Федерального закона от 22.10.2004 №125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации»  КМУП «Фармация» не сдает документы постоянного хранения в архив администрации Ковернинского муниципального района. Дело фонда КМУП «Фармация» в архиве Администрации Ковернинского муниципального района не заведено. Данное нарушение отмечено в предыдущем акте проверки от 13.02.2015г. 

5. В нарушение учетной политики КМУП « Фармация» подотчетные суммы выдаются работникам в подотчет сроком на 1 месяц, а не на 3 дня, как указано в учетной политике.

 6. В нарушение п.2.10 Методических указаний по проведению инвентаризации утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995г. № 49 « Об утверждении методических указаний по проведению инвентаризации имущества и финансовый обязательств» инвентаризационные ведомости не подписаны материально ответственным лицом, председателем инвентаризационной комиссии.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 09.02.2022г. № Исх-123-54802/22 
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  10.03.2022г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 Представление исполнено в установленный срок, представлена информация от 17.02.2022г. № 67.
2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Дисциплинарное воздействие к должностному лицу, допустившему нарушения применить невозможно, в связи с нахождением должностного лица в декретном отпуске и отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет.
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